[bookmark: _GoBack]重庆市水利局中国科学院重庆绿色智能技术研究院关于成立重庆市三峡水库消落区保护与治理研究中心和组建重庆市三峡水库消落区保护与治理专家咨询委员会的通知
各区县（自治县）、两江新区、重庆高新区、万盛经开区水行政主管部门，局机关各处室、直属各单位，中国科学院重庆绿色智能技术研究院各所（室），有关单位：
为深入贯彻习近平生态文明思想，落实市委有关文件要求，加强三峡水库重庆消落区的研究、保护和治理，经市政府同意，成立重庆市三峡水库消落区保护与治理研究中心，挂牌在中国科学院重庆绿色智能技术研究院三峡生态环境研究所，同时组建重庆市三峡水库消落区保护与治理专家咨询委员会。现将有关事宜通知如下：
一、重庆市三峡水库消落区保护与治理研究中心
（一）主要职能。组织开展重庆市三峡水库消落区生态环境的监测、评估、科学研究与应用技术研发，为消落区生态环境保护、环境治理和防灾减灾提供科技支撑；为地方政府及相关部门预测和应对相关突发事件提供技术服务及咨询；按时发布或共享重庆市三峡水库消落区白皮书、蓝皮书和相关信息。
（二）领导设置。主任，由重庆绿色智能技术研究院三峡生态环境研究所所长吴胜军兼任；副主任2名，由重庆绿色智能技术研究院三峡生态环境研究所副所长李哲、刘元兼任。
（三）机构设置。内设机构9个：综合管理办公室、污染防治研究部、生态修复研究部、生态过程研究部、水文水资源研究部、防灾减灾研究部、消落区观测研究站、数据处理中心、应急服务中心；派出机构1个：万州分中心。
二、重庆市三峡水库消落区保护与治理专家咨询委员会
（一）主要职能。对重庆市三峡水库消落区保护与治理重要科技活动进行咨询，把握工作方向，对相关研究成果进行鉴定、评估。
（二）委员会组成。专家咨询委员会设置主任1名、常务副主任1名、副主任1名、委员8名、秘书1名，具体名单如下。
主  任
夏军（中科院院士，中科院地理科学与资源研究所研究员，中科院大学重庆学院资源环境学院院长）
常务副主任
吴胜军（中科院重庆绿色智能技术研究院研究员，三峡生态环境研究所所长）
副主任
李百炼（俄罗斯科学院院士，加州大学河滨分校教授，中科院重庆研究院三峡所名誉所长）
委  员（以姓氏笔画为序）
韦方强（中科院重庆绿色智能技术研究院研究员，党委书记）
史志华（国家杰青，华中农业大学教授）
刘  杰 （重庆市水利电力建筑勘测设计院，水利水电工程高级工程师）
刘  鸿（国家杰青，中科院重庆绿色智能技术研究院研究员，中科院水库水环境重点实验室主任）
姚华明（佐治亚理工学院教授，长江电力股份有限公司首席科学家）
骆永明（国家杰青，中科院南京土壤研究所研究员，中科院土壤环境与污染修复重点实验室主任）
袁兴中（重庆大学资源环境学院教授，湿地生态修复专家）
殷跃平（自然资源部地质灾害防治技术指导中心首席科学家、研究员）
秘书
陈  明（中科院重庆绿色智能技术研究院特聘研究员，生态修复与生态工程研究中心副主任）
                                           重庆市水利局      中国科学院重庆绿色智能技术研究院
                                              2021年4月16日 